
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete da Direção-geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 165 DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

  

 
Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor Jonas Ludwig de Bitencourt, 

matrícula SIAPE 2276096, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA, Classe: D, Padrão: 303 para 
Classe: D, Padrão: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de 
agosto de 2020. 
 
 
 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral  

 


